
Servizio: SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE
Settore: AMMINISTRAZIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1566 del 29-12-2016

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER L'ATTUAZIONE DELLE PROCEDURE DI CUI
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 529, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N.147 E
SS.MM.II. PER IL SUPERAMENTO DEL PRECARIATO DI CUI AL COMMA 5,
ART. 37 DELLA DELLA LEGGE REGIONALE 17 MAGGIO 2016 N. 9,
RECANTE NORME IN MATERIA DI "DISCIPLINA DEI SERVIZI E DELLE
POLITICHE DEL LAVORO". PUBBLICAZIONE ESITI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 17 maggio  2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente norme in materia di programmazione, di bilancio e di
contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il comma 5 dell’art. 11 della L.R. 9/2016 il quale dispone che al personale dell'Agenzia si applicano
le disposizioni della legge regionale n. 31 del 1998, e successive modifiche ed integrazioni, nonché i
contratti collettivi regionali di lavoro dei dipendenti e dei dirigenti dell'Amministrazione regionale, delle
agenzie e degli enti;

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2016, n. 5, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)”;

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2016, n. 6, recante “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio
pluriennale per gli anni 2016-2018”;

VISTA la Deliberazione n. 15/3 del 25.03.2016 con la quale la Giunta regionale ha concesso il nulla osta
all’esecutività della Determinazione n. 32/ARL del 10.03.2016 compresa la successiva Determinazione di
rettifica n. 33/ARL del 15.03.2016, con la quale il Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro ha approvato
il Bilancio di previsione annuale 2016 e pluriennale 2016 – 2018 e gli allegati tecnici;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione
della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/7 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Organizzazione e dotazione organica della Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvati in
via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/12 del 21.06.2016, con la quale sono stati
istituiti sette Servizi così come illustrati nell’Allegato alla medesima Deliberazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.63/53 del 25.11.2016 con la quale viene nominato

DETERMINAZIONE N. 1566/ASPAL DEL 29-12-2016     -     PROPOSTA N. 1041 DEL 29-12-2016

1/5



Direttore dell’Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro il Dott. Massimo Temussi, fino alla scadenza
della legislatura in corso e la successiva Deliberazione della Giunta regionale n. 64/25 del 02.12.2016 di
“Conferma nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). L.R. 17
maggio 2016, n. 9, art. 14”;

VISTO il Decreto Presidenziale N.76 recante “Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) –
Nomina Direttore generale”;

VISTA la Determinazione n. 1358/ASPAL con la quale vengono confermate le funzioni attualmente
ricoperte dalla Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas e dal Dr. Gianluca Calabrò in relazione agli incarichi
attribuiti loro rispettivamente con Determinazione n. 125/ARL del 02 maggio 2016 e n. 328/ARL del 18
Maggio 2016 fino al completamento della procedura di acquisizione e nomina dei dirigenti e per
l’attribuzione degli incarichi di cui al precedente Posizioni dirigenziali vacanti;

RICHIAMATI gli artt. 36, 37, 40 e 45 della Legge 9/2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 38/3 del 28 giugno 2016 di approvazione preliminare del
Piano di subentro ai sensi dell’art. 36 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9 "Disciplina dei servizi e
delle politiche per il lavoro" e del relativo allegato, approvato in via definita in data 30/06/2016 con la
Deliberazione n. 39/1 con la quale si delinea l’iter per il rinnovo dei contratti del personale di cui al comma
4 art. 37 nelle more della conclusione delle procedure di stabilizzazione di cui al successivo comma 5 del
citato art. 37;

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 46/8 del 10.08.2016 recante “atto di indirizzo applicativo delle
disposizioni di cui ai commi 4 e 5 dell’Art. 37 della Legge regionale 17 maggio 2016, n.9 ai sensi dell’art. 8
comma 1 lettera a) della Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31. Atto di indirizzo di proroga finalizzata
alla stabilizzazione dei contratti di lavoro subordinato a tempo determinato in scadenza nei mesi di agosto
2016 del personale già assunto a tempo determinato in scadenza nei mesi di agosto 2016 del personale
già assunto dall’ARL in attuazione dell’art. 5 della L.R. 3/2013”;

PRESO ATTO che ai sensi della sopracitata deliberazione della Giunta l’ASPAL è il soggetto competente a
promuovere, condurre e completare le suddette procedure di stabilizzazione;

VISTO il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale
n n Sociale n. 0001558/DecA/2 I.3.6 dell’11/08/2016 con il quale si dà mandato al Direttore Generale
dell’Aspal, nella pienezza dei propri poteri e prerogative di procedere alla proroga dei contratti di lavoro del
personale di cui al comma 4 art. 37;

RILEVATO che il citato atto di indirizzo, nell’individuare in concreto la competenza dell’Aspal, costituisce
esso stesso atto di avvio delle procedure di stabilizzazione ad ulteriore conferma di quanto già disposto
dalla norma che, rendendo obbligatorie le procedure di stabilizzazione, di fatto rappresenta la situazione di
fatto richiesta dalla norma per la proroga dei contratti di lavoro senza la necessità di adottare ulteriori
provvedimenti amministrativi;

VERIFICATO che, ai sensi della citata deliberazione, il personale di cui al comma 4 dell’art. 37 dovrebbe
beneficiare delle procedure di stabilizzazione previste dalla legge nazionale la cui attuazione è
demenadata alla regione e nello specifco all’Aspal individuato come soggetto competente ad adotattare gli
atti e le procedure di cui all’art. 1 comma 529 della L.147/2013 a partire dalla stesura dell’Avviso pubblico,
dalla valutazione delle domande e a finire con la pubblicazione degli esiti e l’inquadramento del personale;

VISTA la determinazione n. 431/ASPAL del 30.06.2016, con la quale è stata istituita la Commissione per
l’attuazione delle procedure di cui all’art. 37 comma 5 L.R.9/16;

VISTA la determinazione n. 619/ASPAL del 12.08.2016 con la quale è stato approvato lo schema di
“Avviso pubblico di procedura di stabilizzazione a domanda articolo 37 comma 5 l.r. 9/2016”;

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 620/Aspal del 12 agosto 2016 recante “Approvazione
contratti di cui all’'art. 5 comma 1 l.r. n.3 del 08/02/2013 e art. 37 Legge Regionale N .9 del 17/05/2016 in
attuazione delle disposizioni di cui alla  Deliberazione della Giunta Regionale N 46/8 del 10 agosto 2016 e

DETERMINAZIONE N. 1566/ASPAL DEL 29-12-2016     -     PROPOSTA N. 1041 DEL 29-12-2016

2/5



Decreto n. 1558/deca/2  del 11 Agosto 2016;

VISTA la determinazione n. 837/ASPAL del 5.10.2016, con la quale è stata approvata la dotazione
organica dell’Aspal, articolata per categorie e suddivisione interna;

VISTA la Delibera n. 54/24 del 07.10.2016, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la dotazione
organica dell’Aspal;

VISTA la Determinazione n. 969/Aspal del 25.10.2016 di Programmazione triennale del Fabbisogno di
personale – Piano Triennale delle Assunzioni 2017 – 2019;

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 970/Aspal del 25.10.2016 di “Approvazione Avviso
Pubblico per l’attuazione delle procedure di cui all’articolo 1, comma 529, della Legge 27 dicembre 2013,
n.147 e ss.mm.ii. per il superamento del precariato di cui al comma 5, art. 37 della della Legge Regionale
17 maggio 2016 n. 9, recante norme in materia di “Disciplina dei Servizi e delle Politiche del lavoro”;

VERIFICATO che la Commissione ha concluso i lavori in data 27.12.2016 e ha trasferito alla Direzione
Generale gli atti e i verbali relativi.

RICHIAMATA integralmente la determinazione n 1559/ASPAL del 29.12.2016 con la quale vengono
acquisiti i verbali della Commissione istituita per l’attuazione delle procedure di cui all’art. 37 comma 5
L.R.9/16;

VISTA la nota n.34239 del 13.12.2016 con la quale è stata avviata l’attività di controllo sulle dichiarazioni
rese dai candidati;

VISTA la nota n. 35657 del 20.12.2016 con la quale è stata avviata la verifica sul possesso dei requisiti
specifici autocertificati dai candidati

ATTESO che, in forza dell’ Art. 9. Controlli” dell’avviso pubblico allegato alla determinazione n. 970/Aspal
del 25.10.2016 la verifica documentale sul rispetto dei requisiti formali e i controlli amministrativi sulle
dichiarazioni sostitutive sul rispetto dei requisiti sostanziali possa espletarsi successivamente alla
pubblicazione dell’elenco delle manifestazioni di interesse;

RITENUTO opportuno, in relazione a quanto disposto in ordine all’attività amministrativa di controllo da
svolgersi successivamente alla pubblicazione degli elenchi, di dover ammettere con riserva di verifica sulla
veridicità delle autocertificazioni rese all’atto della manifestazione di interesse dai candidati e sul possesso
dei requisiti generali e specifici tutti i candidati idonei alla partecipazione alla procedura di stabilizzazione;

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione degli elenchi degli ammessi, ammessi con riserva e non
ammessi secondo quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico per l’attuazione delle procedure di cui
all’articolo 1, comma 529, della Legge 27 dicembre 2013, n.147 e ss.mm.ii. per il superamento del
precariato di cui al comma 5, art. 37 della della Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 9, recante norme in
materia di “Disciplina dei Servizi e delle Politiche del lavoro”;

RITENUTO altresì di dover procedere alla stipula dei contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato
di tutti i candidati inseriti nell’elenco “ammessi con riserva” con decorrenza 09.01.2017 e di dare mandato
all’ufficio controlli per l’attività di controllo sulle autocertificazioni rese nella manifestazione di interesse;

DATO ATTO che la Direzione Generale ha trasmesso al Servizio Amministrativo contabile l’elenco
nominativo dei soggetti da contrattualizzare comprensivo delle categorie di inquadramento contrattuale
definite dalla Commissione per l’attuazione delle procedure di cui all’art. 37 comma 5 L.R. 9/2016 in sede
di valutazione delle manifestazioni di interesse presentate;

VERIFICATO che qualora, a seguito dell’attività di controllo sulle dichiarazioni rese all’atto della
manifestazione di interesse nonché dei requisiti generali e specifici, si riscontrassero delle difformità che
possano inficiare la validità del contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato sottoscritto, lo stesso
si considera risolto fin dall’origine, ferme restando le conseguenze previste dal DPR 445/2000;

Per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINAZIONE N. 1566/ASPAL DEL 29-12-2016     -     PROPOSTA N. 1041 DEL 29-12-2016

3/5



DETERMINA

Art. 1) di approvare gli elenchi degli “ammessi con riserva” e “non ammessi” risultanti dall’esito della
procedura di stabilizzazione a domanda ai sensi dell’articolo 37 comma 5 L.R. 9/2016, recante norme in
materia di “disciplina dei servizi e delle politiche del lavoro ” che si allegano alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale;

Art. 2) di dare mandato al Servizio Amministrativo contabile per la predisposizione dei contratti di lavoro,
sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione acquisiti con determinazione n. 1559/Aspal del
29.12.2016;

Art. 3) di dare mandato all’ufficio controlli di effettuare i controlli richiesti in relazione alla procedura in
oggetto;

Art 4) di pubblicare gli elenchi di cui all’art. 1) della presente determinazione sul sito
www.sardegnalavoro.it nonché sull’Albo Pretorio dell’ASPAL.

 

DETERMINAZIONE N. 1566/ASPAL DEL 29-12-2016     -     PROPOSTA N. 1041 DEL 29-12-2016

4/5

http://www.sardegnalavoro.it


 
 
 

Il Direttore del SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE
DOTT. GIANLUCA CALABRO'

Il Direttore Generale
Dott. Massimo Temussi

 
 
Si certifica che la presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Agenzia per 15 giorni consecutivi
 
 

DETERMINAZIONE N. 1566/ASPAL DEL 29-12-2016     -     PROPOSTA N. 1041 DEL 29-12-2016

5/5


